45 50 55 60 65 70 75 **B** in locut. circumcisa, quae quasi per synecdochen fere unum temporis spatium indicans simul alterum vel totum tempus complectitur (sc. sec. regulam sextam Tyconii male perspicuum; de qualibet locut. impropria p. 265, 6; sequimur Dulaey, Rev. Ét. Aug. 35, 1989, 99 sqq. et Vercruyse, ed. 2004, 61 sq.; cf. p. 267, 34 sqq.): TYCON. reg. praef. p. 1, 16 regula sexta, sc. de -e (6 tit. p. 66, 10 AVG. doctr. christ. 3, 93. adde p. 265, 10 et cf. p. 265, 7). 5 p. 65, 24 (p. 64, 22 sqq. aliquotiens spiritus unum tempus in multis dividet partes, quarum singulæ totum tempus sint; sic annus, quo

[Clementi]

fuit Noe in arca, dividitur inter omnes numeros *eas.*) unaquaeque pars huius anni idem annus est; ... sunt enim istae partes -is ab initio usque in finem *eas.* 6 p. 67, 7 aliquotiens ... sunt -es ... futurae similitudines (*seq. Matth. 24, 15 sq.; cf. l. 25 sqq. [ad psalm. 125, 1 sqq.] de similitudine tempus suum et nostrum unum fecit et iunxit; l. 29 sq. spiritus sine mysteriis vel allegoria aliud sonare, aliud intellegi voluit [explicat I Joh. 4, 3].*) AVG. doctr. christ. 3, 122 sextam regulam Tichonius -em vocat (*sed verba eius obscuriora vertit in sensum l. 14 sqq. illustratum, ut 3, 125 qua -e redditur ad ea, quae fuerant praetermissa. sim. ISID. sent. 1, 19, 16 sexta regula est de -e; -o enim est, dum rerum praeteritarum causae futuris miscuntur gestis *eas.**) 3, 129 sq. fit ista -o etiam obscurius, sicut *eas.* (*affertur Luc. 17, 29 sqq. e Tycon., v. p. 267, 37.*)

**b rursus incipiendo, sc. a capite, initio quodam anteriore (unde, indicatur l. 19; in locut. abundanti l. 18, 26): a ita ut praetermissa addantur:** TYCON. reg. 6 p. 66, 12 sq. *spiritus custodit -is sigillum ea subtilitate, ut continuatio magis narrationis quam -o videatur (nisi ad ab, seq. enim p. 267, 37 sqq.).* AVG. civ. 15, 21 p. 104, 24 (*respic. gen. 5, 1 sq.*) redditur ad istam -em (*sc. ab Adam*), postea quam commemoratus est filius Seth (*cf. p. 105, 25 aliae generationes adiciuntur, facta -e ex Adam.*) quaest. hept. 1, 12 per -em (1, 20, *et saepius in eodem opere.*) PRIMAS. in apoc. 16, 16 in alia -e (*sc. 20, 8*) interpretatus est locum. *al., e. g. l. 8.* **b iterando, repetendo:** TYCON. in apoc. 407 (*respic. 11, 13*) persecutionis -e (-em var. *l.*), quod superius (*sc. 6, 12*) dixerat, informavit *apostolus.* HESYCH. in lev. 11, 46 p. 921<sup>b</sup> -e ... legislator uitur, ut norint legentes, *de quibus iam lex dixit, (iterari dicitur deut. 14, 3 sqq.; cf. p. 267, 18).* FACVND. defens. 6, 5, 23 librum ... saepe repetita maledictorum -e ... horribilem.

**2 usu speciali theol. recapitulantur priora, vetera, incompleta (c. colore superandi sim. l. 32, 36): a typus, lex:** IREN. 4 capp. 30 quare circumcisio data est populo ... et quam ... *habet -em (spectat ad 4, 16, 1 circumcisio non quasi consummatricem iustitiae, sed in signo. de -e typi cf. p. 266, 40 sqq.).* DIDASC. apost. 55, 34 *homines habentes ... euangelium -em et verticem legis.* **b quaelibet priora (non nisi apud IREN.): per Christum:** IREN. 3, 21, 10 *verbum accipiebat generacionem Adae [-is] ([gen. explicat generationem]). ibid. -em A. in semetipsum faciens [gr. τὸν ἀναχεφαλαυνόμενον εἰς αὐτὸν τὸν ... ἄνθρωπον]. ceterum respic. Adam: 5, 12, 4 1.93. 5, 19, 1 -em eius, quae in ligno *arboris paradisi* fuit, inobaudientiae per eam, quae in ligno *crucis* est, obaudientiam faciente domino). 3, 23, 1 tantae dispositionis -em facientem (*gen. explic., ut vice versa: 4, 20, 8 l. 208 eius filii dei -is dispositiones.*) 5, 14, 1 l. 23 -em effusionis sanguinis ab initio omnium iustorum et prophetarum in semetipsum futuram. *per bestiam ultimi temporis (sec. apoc. 13, 18):* IREN. 5, 28, 2 l. 64 numerum *esse hunc ... in -em (-e var. l.) universae apostasiae eius, quae facta est in sex millibus annorum (5, 30, 1 numerus ... -em [-is, -es var. ll.] ostendit u. a. *eas.*; de numero cf. p. 266, 49).* 5, 29, 2 in bestia veniente -o fit universae iniquitatis ..., ut in ea confluens et conclusa omnis virtus apostatica in *ignem* ... mittatur.*

\***recapitulo, -āvī, -ātūm, -ārē et \*recapitulor, -ātūs sum, -ārī.** [a re- et capitulum, modo verbi *parasyntethi* compositum; cf. Leumann, Gramm. 1977, 563 sq. et *infra gr. l. 59. Mei.*] *depon. non nisi apud IREN., e. g. p. 266, 29, 33, 45* (gr. *ubique deest praeter 3, 22, 2, ubi resp. mediopass.*), qui idem utitur formis act. (*sc. 3, 18, 1 [gr. deest]. p. 266, 38 et 5, 1, 2 l. 58 [gr. mediopass.]. p. 266, 27 [gr. part. prae. act.] et pass. (sc. 1, 3, 4 et p. 266, 47 [gr. mediopass.] nec non 3, 21, 10 l. 237 [gr. pass.]). de notione v. p. 266, 12, 16, 267, 2. legitur in VET. LAT. et inde a TERT., IREN. (40<sup>ies</sup>) non nisi apud Christ., in versu COMM. p. 267, 23. [confunditur in codd. c. recapitare p. 266, 54 (in var. l. REGVLA mag. 79, 9).]*

i. q. *capitulatum vel inde a capite repetere, complecti, referre sim. (in capite quodam v. p. 266, 5; vi supplendi p. 267, 6 sqq., ad reminiscendum commovendi p. 267, 30; gr. resp. ἀναχεφαλαῦ vel -οῦσαι, nisi aliud indicavimus; pendent struct. adv. l. 65. p. 266, 6, 267, 56; accedit dat. personae p. 267, 50):* **1 usu speciali theol. -antur:** **a priora, vetera, incompleta (praevalit vis complectendi [saepi c. obi. omnia sim.], sed v. peculia l. 64. p. 266, 5 sq.):** **a lex vel decalogus -atur per praeceptum dilectionis, euangelium sim. (accedit color implendi, perficiendi, superandi e. g. l. 70, 75. p. 266, 2; pendent fere in c. abl. arcuimus p. 266, 27):** VET. LAT. Rom. 13, 9 (cod. 77, sim. 78, al.) ‘non adulterabis, non occides ...’ et si quid aliud mandatum, in verbo hoc -atur: ‘diliges proximum tuum tanquam te ipsum’ (*cod. 75 restauratur, 76, 89 et Vulg. instauratur.*) **explicant vel varie pendent:** HIER. in Gal. 5, 13<sup>b</sup> l. 37 (5, 14 omnis ... lex in uno sermone impletur) ostendere ..., quomodo hostiae ... et ciborum vel abstinentia ... in uno caritatis praeceptu -entur. in Is. 9, 30, 20 *euangelium pro ... legis ... mandatis in uno verbo -vit omnia (postea: consummatum enim et abbreviatum sermonem).* in Matth. 5, 18 quod ... *praecpta legis omnia -entur in euangelio (spectat ad 5, 17 non veni solvere legem, sed adimplere, ut: 17, 4 in quo e. lex et prophetae -andae sunt).*

DIDASC. apost. 1, 29 *Iesus dicit ... in euangelio (Matth. 5, 27 sq.) -ans et confirmans et complens decalogum legis, quoniam: in lege scriptum est ‘non moechaberis’; ego autem dico vobis ... ‘omnis, quicumque *eas.*’ al.*

**b quaelibet priora -antur per Christum, Antichristum sim. (intellegi vid. complexio in capite quodam l. 22, 34 [cf. l. 54]; vi a capite, initio rursus incipiendi, instaurandi, renovandi sim. l. 13, 19, 20, 27, 35; pendet in c. acc. passim, c. abl. e. g. l. 15, 31, 33, 50, sub c. abl. fort. l. 48, sine tali indicatione e. g. l. 39, 43):** **① locus cardinalis sacr. script.:** VET. LAT. Eph. 1, 10 (Tert. adv. Marc. 5, 17, 1, *sim. al.*) *deum -are ... omnia in Christum, quae in caelis et quae in terris (cod. 75. al. restaurare, 64, 78 et Vulg. instaurare).* **explicant:** TERT. adv. Marc. 5, 17, 1 (*explic. versioni l. 9 inserta*) ut ita dixerim, sicut verbum illud in graeco sonat, ‘-are’, id est ad initium redigere vel ab initio recensere. HIER. in Eph. 1, 10 p. 454<sup>B</sup> (454<sup>A</sup> et oratores in epilogis ... recordationem, id est ἀναχεφαλάῖσσου, solent facere) in cruce ... domini et in passione eius -ta sunt omnia, id est universa in hac ἀναχεφαλαῖσσει suppeditata (*postea comparatur summa nummorum; cf. p. 454<sup>C</sup> omnes historiae scripturarum aliaque ... in Christi -ta passione tenentur*). adv. Iovin. 1, 18 *deum -are omnia et ad principium trahere in Christum *eas.** THEOD. MOPS. in Eph. 1, 10 p. 130, 4 instauravit vel potius -vit in Christo, quasi quandam compendiosam renovationem et redintegrationem totius faciens creaturae per eum (*antea p. 264, 47*). 2, 1 p. 143, 1 *Christus caput ... omnium est ...*, unde et -ari omnia in Christo ... dixit (*p. 142, 14 affertur Eph. 1, 22 super omnem ecclesiam caput eum dedit.*) *al.*

**② ceteri loci, sc. varie pendent;** *-atur:* **③ per opus salutiferum Christi, euangelium sim. (subi. est ipse Christus praeter l. 27, 31, 40):**

IREN. 3, 11, 8 l. 234 quartum *testamentum* ..., quod renovat hominem et -at in se omnia, quod est per euangelium ([aliter p. 265, 64]. 3, 21, 9 l. 213 rex aeternus, qui -atur o. in se. 4, 38, 11. 19. al. *apud eundem* [e. g. l. 32]). HIER. in Ezech. 40, 5 l. 469 *hic numerus ... illo consummatur, quia in Christo -antur o. [postea: et vetus et novum testamentum una Christi mensura complectitur]*). 3, 16, 6 *Christus omnia in semetipsum -ans; in omnibus ... est et homo ... et hominem ergo in semetipsum -tus est *eas.* ([postea, sec. Eph. 1, 22: apponens semetipsum caput ecclesiae]. 5, 23, 2 -ans ... universum h. in se ab initio usque ad finem, -tus est et mortem eius. al.). 3, 18, 7 l. 207 hominis antiquam plasmationem (3, 21, 9 l. 215, 5, 1, 2 Adae. sim. al.). 4, 40, 3 l. 59 inimicitiam *inter serpentem et mulierem ... in semetipsum -vit ... calcans eius caput (5, 21, 2 in semetipso. sim. 5, 21, 1 omnia ... -ans -tus est et aduersus inimicum nostrum bellum).* RVFIN. Orig. in lev. 3, 5 p. 309, 6 in ipsum *Christum ... omnis hostia -atur in tantum, ut, postquam ‘ipse oblatus est’, omnes hostiae cessaverint, quae eum in typo et ‘umbra’ praecesserant (cf. p. 265, 29 sq.).* HESYCH. in lev. 8, 4 p. 876<sup>A</sup> *creaturam omnem -ans sive restaurans.* *al. apud IREN.**

**④ per potestates sim. ultimi temporis:** IREN. 5, 25, 1 diabolicam apostasiam in se -ans (*respic. Antichristus ut: 5, 25, 5 in se -atrum omnem diabolicum errorem.* 5, 28, 2, 5, 29, 2 l. 46 numerum nominis ... illius, in quem -atur ... omnis apostasia et iniustitia *eas.* [gr. συγκεφαλαυνόται]. Ps. ORIG. tract. 5, 29 omnis iniquitas -ta sub Antichristo regnabit). 5, 29, 2 nomen eius *bestiae* habebit numerum sexcentos sexaginta sex -ans in semetipso omnem, quae fuit ante diluvium, malitiae commixtionem *eas.* (*de -e in numero cf. p. 265, 44.*) *al.*

**b impietates bestiae ultimi temporis, sc. in eius capite comprehensa (in interpretatione visionis; cf. l. 44 sqq.):** VET. LAT. IV Esdr. 12, 25 ipsi reges vocati sunt capita aquilae; isti enim erunt, qui -bunt i. eius (-capita- var. l.).

**2 usu communis:** **a vi rursus inde a capite sim. incipiendi, percurrendi (accedit iterum p. 267, 4, 14), sc. respicitur reditus ad narrationis sim. (computationis p. 267, 20) initium vel punctum anterius:**

**a scriptor revertitur ad supplendum vel reversus supplet praetermissa, prolata (unde -etur, indicatur p. 267, 4, 10, 15; ceterum respic. initium l. 65, 70. p. 267, 20):** **① absolute vel obi. subaudiendo:** TERT. adv. Iud. 8, 8 (*agitur de Dan. 9, 24, 26; antea: terminum vastationis Hierusalem ... LXX hebdomadas futuras) deus -vit et dixit intra LX et II et dimidiam ebdomadas nasci Christum.* IREN. 1, 9, 2 l. 48 *euangelista -ans ... de eo verbo, quod ei in principio dictum est (Joh. 1, 1), insuper exponit ‘et verbum caro factum est *eas.*’ (l. 14).* TYCON. in apoc. 281 *Iohannes praetermisit septimum angelum ... et -at, ut tempora ... futurae pacis ostendat; et ... ea, quae praetermisserat, coepit supplerre (in eadem re p. 267, 3).* AVG. civ. 16, 10 p. 139, 9 *scriptura divina ... ad patriarcham Sem -ando revertitur et orditur inde generationes usque ad Abraham (16, 15 p. 150, 22 ad illud, quod iam transierat, -ando est reversa narratio).* 20, 14 p. 440, 22 -ando dicit tamquam ad id rediens, quod praeterierat potiusve distulerat ‘...’ (p. 440, 28 -ando eum ad id redisse, quod intermisserat. *al.*). cons. euang. 2, 78, 153 *id digredientes ab ordine recolendo et -ando narrarunt.* 3, 2, 5 aut illos duos euangelistas eam rem -ando posuisse aut istos praete-

**occupando** (*item opp.*: quaest. hept. 7, 10 aut hic per anacephalaeosin dicitur aut illic per prolepsin dictum est, id est aut hic -ando aut illic p. 7, 11). CAES. AREL. in apoc. 13 p. 252, 14 Iohannes ... praetermissus septimo angelo -at ab origine breviter dicens *eas*. p. 253, 20 -at iterum ab eadem persecutione dicens '...'. *et saepe, fere apud AVG.* **II cum obi.** (*interrog. obliqua l. 8*) *indicante, quid praetermissum suppleatur:* TYCON. in apoc. 422 (*ad 11, 14*) ne ... illa, quae -anda fuerant, praeteriret. AVG. civ. 20, 9 p. 429, 27 -ando, quid in ... mille annis agat ecclesia (*inde sim.* PRIMAS. in apoc. 20, 4). 20, 21 p. 460, 1 *Isaias* (66, 17sqq.) commémoratis *ultimo iudicio damnatis* ... -at ab initio gratiam novi testamenti *eas*. cons. euang. 2, 17, 39 quod praetermisserat. *al.*

**B iterat, repetit:** **I** *scriptor antea dicta (c. obi. praeter l. 14):* IREN. 5, 33, 4 haec ... tempora prophetans Esaias ait '...' (11, 6sqq.); et iterum -ans ait '...' ([65, 25]). PS. PRIMAS. in Rom. 2, 18 p. 424<sup>c</sup> i. -at expositionem [sc. 2, 1]). TYCON. apoc. 114 coepit a Christi nativitate -are sermonem eadem aliter ostensurus. AVG. in euang. Ioh. 113, 6 hoc -at, quod ante iam dixerat. HESYCH. in lev. 2, 7 p. 810<sup>A</sup> legis lator ... eorumdem rationem sacrificiorum his -at verbis '...'. *al.* **II lector sim. antea percursa:** COMPVT. Carth. 1, 5 *cum in indice computatorio perveneris ad vicesimum et octavum, ad primum revertaris annum, et sic usque in fine mundi -ando singulos ... paschales ... annos ... invenies adnotatos (antea: quibus circulis explicitis ad caput revertaris).* COMM. instr. 1, 41, 19 -antes scripturas ... Iudei exclamant ... sese deceptos, *sc. a falso Christo.* ARNOB. IVN. in psalm. 111. 1. propheta cum -ret omnem legem (*cf. II Esdr. 8, 3 legit in eo libro legis ... in platea*).

**¶ qui docetur, reminiscendo revertitur ad aliquid:** COMPVT. cod. Col. prol. 5 p. 231 spero *te*, -are ad numerum annorum passionis salvatoris, quod passus est *eas*. (*sc. ad 4 p. 230<sup>med.</sup> exposita; vix accipias obi. ut l. 32*).

**?δ qui docet, ad reminiscendum commovet docendos (qui indicantur per obi. acc., si recte trad., vix addas l. 27):** COMPVT. cod. Col. frg. p. 241 -at Moyses filios Israel in heremo in Numeris (28, 16) dicens: 'et in mense primo *eas*.' (*iterat exod. 12, 6. 15. 18.*)

**b vi complectendi:** **a in locut. circumcisata, quae unum temporis spatium indicans simul alterum vel totum tempus complectitur (sec. doctrinam Tyconii, de qua v. p. 264, 68sqq.):** TYCON. reg. 6 p. 66, 15 *spiritus sanctus aliquotiens ... sic -at: 'tunc', 'illa hora' ... sicuti: '... illa hora qui erit in tecto et uasa eius in domo, non descendat tollere illa ...'* (Luc. 17, 29sqq.); numquid illa hora *adventus Christi ... id fiet*, et non antequam reveletur? dominus autem illa hora ... iussit ista observari, ... ut totum illud tempus ... horam esse monstraret. **B in parte scripti sim., sc. -antur iam dicta vel nota (sc. capitulatim, summativam, breviter praeter fort. l. 50. 53; cum obi. acc. [praeparante interrog. obliquam l. 48] praeter l. 45; cf. p. 265, 63sqq.):** PELAG. in Rom. 7, 25 p. 60, 14 'igitur ego ipse mente servio legi dei': -at *apostolus*, ut concludat. 9, 30 p. 80, 5 respondit ... et breviter -at questionem dicens 'quid ergo *eas*' (AVG. gest. Pelag. 35, 60 omnia b. -ando [*postea*: b. ... colligamus]. CASSIOD. inst. 2, 3, 18 illud ... -are b., quorum labore in latinum eloquium res istae pervenerint. *al.*). RVFIN. Orig. princ. 4, 4, 1 commonitionis gratia eorum, quae sparsim diximus, -are singula *eas*. QVODV. prom. 2, 13, 24 Moyses ... populo omnem -ans legem (*sc. in deut.*). GENNAD. vir. ill. 65 -to eius *libri perdit* paucis sermonibus sensu. CONC. Narb. a. 589 p. 254 l. 12 aliquanta, quae ... sunt edita ..., ad memoriam ... -are (*sc. canones et variis fontibus haustos*). *al.* **¶ in brevi spatio temporis:** RVFIN. Orig. in Ios. 4, 4 p. 312, 17 (*multa gesta, velut transitio Iordanis, in decimam mensis primi incurruunt*) plurima in hanc diem -ari scripturarum relatione (*sim. p. 313, 6 multa in h. d. gesta -antur*).

*deriv.: recapitulatio.*

*Clementi.*

**recaptivo, -ātum, -āre.** *a re- et captivare.* *i. q. quasi respondendo captivare:* IREN. 3, 23, 1 l. 27 *diabolus iuste a deo -tus est, qui hominem captivum duxerat.*

**recarpo et recerpo** (*sed versus rē- poscit*), -ere. *a re- et carpe-*re. *i. q. iterum carpere:* DRAC. Orest. 397 blandos recerpere somnos (de- var. l.). **?vi praeverbi evanida i. q. carpere:** SCHOL. Verg. Bern. georg. 1, 390 puellae ... pensa recarpentes (*postea viderint, sed Verg. carpentes ... viderent, ita ut de correctione falso loco inserta cogites*).

**recastro, -āre.** *a re- et castrare.* *i. q. praecidendo privare, sc. notione castrandi laxiore (cf. excastrare vol. V 2, 1203, 64sqq.):* CHIRON 709 (*antea: si in illa mirmix natus fuerit*) depone iumentum et desub cute eum -bis (recest- cod. Basil.).

**recativus** v. recidivus.

*Holmes.*

**recaveo, -cāvī, -cautum, -ēre.** *a re- et cavere.* *technice in iure i. q. cautionem reciproci praestare:* COD. Theod. 9, 2, 3 ex longinquu si quis est acciendus, non prius insimulanti adcommodetur adsensus, quam ... in poenam reciproci ... -erit.

**p. p. p. neutr. recautum, -i pro subst.** *i. q. cautio, scriptum, quod pecuniam traditam indicat; respicitur: debitum relatum:* AVG. cur. mort. 11, 13 adparuit ... pater eius in somnis et ubi esset -um, quo illa cautio vacuata fuerat, indicavit. **pecunia in usum militum exacta (sc. in capite ad rem spectante NOVELL. Iust. et locis IVLIANI id breviantibus; non nisi plur.; gr. ubique respondet eadem vox lat.):** NOVELL. Iust. 130, 1 -a fieri ab optionibus collatoribus pro his, quae ab his expenduntur. 130, 3 quae fit a nostris possessoribus expensa et declaratur per -a iubemus reputari eis. 130, 5 -a ... factae ab eis expensae. 130, 7 collatores ... indemnes servari ex -orum datione. IVLIAN. epit. novell. 123, 1 apochas sive -a. 123, 3. 5. 7.

*compos.: cf. μονορεγχαντον (vol. VIII 1428, 24).*

**recavus, -a, -um.** *a re- et cavus.* *i. q. concavus (praeverbum abundantia ad formam introrsum recedentem spectare vid.):* PRVD. perist. 11, 186 tabulas ... aequore levi carentes, -um quale nitet speculum. psych. 422 spiramen ut oris frangeret *saxum missum et -o misceret labra palato* (ALC. AVIT. carm. 1, 87 artatur -o ... lingua p.). PAVL. NOL. carm. 21, 462 aulas ... -is alte laquearibus ambitiosas. **neutr. pro subst.:** AVIEN. Arat. 1279 bracchia ... Andromedae ... -o redeunt maris.

**recc- v. rec-.** *Sannicandro.*

**recēdo, -cessi, -cessum, -ere.** *a re- et cedere.* *scribitur rī-* INSCR. christ. urb. Rom. 17461 (a. 370) ricies-. Année Épigr. 1966 n. 554 (*Sifiti; a. 429*). 1988 n. 677 (*christ.; e Lusitania*); perf. -cesit (-cisis) sim. v. Inscr. christ. Diehl III p. 579. *compendia scripturae collegit Diehl l. cit., de r.v. infra p. 275, 35.*